Ein ähnlicher Sachverhalt lässt sich für *ep.* 199,9 konstatieren. In dieser Passage des Briefes 199, in dem, wie bereits oben dargestellt,⁹² Augustin auf die Frage nach dem Ende der Welt und dessen zeitlicher Einordnung eingeht, zitiert der Kirchenvater den Vers 1 Th. 5,1 zur Veranschaulichung bzw. als Belegstelle dafür, dass für den Menschen gar nicht die Notwendigkeit bestehe, zu wissen, wann seine Zeit ablaufen werde, in zwei verschiedenen Versionen, denen er Gleichwertigkeit zubilligt: *de temporibus et momentis non opus habemus vobis scribere vel, sicut alii codices habent: non opus habetis vobis scribi.*⁹³ Auch hier drücken beide Übertragungen⁹⁴ denselben Sinngehalt aus; sie unterscheiden sich jedoch durch die Vollziehung eines Perspektivwechsels voneinander. Das Anführen der divergierenden Versionen hat hier ebenfalls keinen Einfluss auf die Abhandlung und findet keine weitere Beachtung, scheint also der Veranschaulichung und Vervollständigung der Darlegung zu dienen⁹⁵ – im Sinne einer Sichtbarmachung des vorliegenden Handschriftenmaterials.⁹⁶

92 S. S. 486 und 531.

93 Der erste Wortlaut entspricht einer sinngemäßen, der zweite einer genauen Übertragung aus dem Griechischen (οὐ χρείαν ἔχετε ὑμῖν γράφασθαι). Die Vulgata hat hier den deutlich abweichenden Wortlaut: *non indigetis ut scribamus vobis.*

94 Dabei dürfte Augustin durch den Einschub *sicut alii codices habent* auch die erstgenannte Version als Handschriftenlesart charakterisieren.

95 Im Folgenden geht Augustin dann auf die Bedeutung des sich anschließenden Teilverses ein, aus dem abgeleitet werden könne, dass der Tod unvorhergesehen und plötzlich eintrete: *sed ait: vos enim ipsi diligenter scitis, quia hora domini sicut fur in nocte ita veniet. Hoc ergo scire opus est, ut curent filii lucis esse et parato corde vigilare, qui nolunt ab illa hora sicut a nocturno fure comprehendi.*

96 Weitere Passagen dieser Art, die sich in nicht genuin exegetischen Werken finden und in denen weitgehend synonyme Alternativlesarten durch die Konjunktion *vel* verknüpft und unterschiedslos akzeptiert werden, sind z. B. *ep.* 149,29: *hoc planum est; sed quod sequitur, multum requiris: quae sunt quidem rationem habentia sapientiae in observatione et humilitate cordis et vexatione corporis [Col. 2,23] – vel, sicut alii interpretati sunt, ad non parcendum corpori; 186,19 (für die Versionen *consparsio* und *massa*): *alia est namque illa consparsio, de qua idem dicit apostolus: si autem delibatio sancta, et consparsio et, si radix sancta, et rami [Rm. 11,16]. Illa est ex Abraham, non ex Adam, id est ex communione sacramenti et similitudine fidei, non ex propagine mortali; ista vero vel consparsio vel, sicut in plerisque codicibus legitur, massa quoniam tota mortis est, cum per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors et ita in omnes homines pertransiit [...]; 199,22 (für die Varianten *saeva* und *periculosa*): *itemque alibi dicens: hoc autem scitote, quoniam in novissimis diebus instabunt tempora saeva vel, sicut alii codices habent, periculosa [2 Tim. 3,1], deinde, qualia futura sint, exprimens [...]* sowie ferner**